
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita'  
di  direttore generale di  Direzione Musei,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA APP CIVICO 
MUSEO DI STORIA NATURALE G.DORIA A “LIGURIA DIGITALE S.P.A.”, SOCIETA’ IN 
HOUSE DEL COMUNE DI GENOVA.

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

24/11/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-55

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA APP CIVICO 
MUSEO DI STORIA NATURALE G. DORIA A “LIGURIA DIGITALE S.P.A.”, SOCIETA’ IN 
HOUSE DEL COMUNE DI GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- il D.Lgs. n.201 del 23.12.2022, che disciplina l’affidamento in house di servizi di interesse econo-
mico di livello locale; 

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:

 - l’art. 1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-
traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto;
- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Premesso che:

- Liguria Digitale S.P.A., società in house del Comune di Genova, opera nell’ambito dei servizi di-
gitali e tra le proprie competenze sono comprese anche quelle inerenti le attività oggetto del presen-
te provvedimento, in quanto soggetto realizzatore dell’app del Civico Museo di Storia Naturale G. 
Doria, come da Determinazioni Dirigenziali n. 2022/199.0.0./85 e 141;
- l’uso e la pratica dell’app ben tracciata sugli  store e facilmente scaricabile dai visitatori, ha per-
messo di individuare, da parte di Liguria Digitale, in qualità di realizzatore dei servizi multimediali 
dell’app stessa, elementi di miglioramento e potenziamento al fine del suo miglior utilizzo e fruizio-
ne da parte dell’utenza;

Considerato che:

- la Civica Amministrazione ritiene pertanto necessario effettuare la suddetta manutenzione evoluti-
va dell’app del Museo Doria, in quanto migliorativa del servizio offerto;
- i servizi richiesti a Liguria Digitale sono i seguenti:
a) Governance: coordinamento amministrativo, progettuale e operativo svolto dall’Account Mana-

ger anche con attività di RUP;
b) attività di manutenzione evolutiva dell’applicazione concordate con il Project Manager del pro-

getto, erogate fino al 31 dicembre 2023;
c) attività di Software designer e codex per sviluppi e Technical specialist per test e collaudi;
d) acquisti: eventuale fabbisogno di materiale utile per il lavoro quotidiano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e) verifica scadenze licenze e canoni d’uso al fine di garantire il regolare funzionamento degli stru-
menti di comunicazione e promozione del servizio;

Considerato, inoltre, che:

- la Direzione Musei ha chiesto a suddetta Società la redazione di un progetto volto a soddisfare la 
realizzazione delle attività di cui ai punti a)-e);
- Liguria Digitale S.P.A. ha presentato la Proposta Tecnico Economica Cod. 23CGSI27V02 per il 
servizio di manutenzione evolutiva dell’App del civico Museo di Storia Naturale G. Doria con nota 
prot. n. 2023/546420.E, conservata agli atti dell’Ufficio;
- l’offerta presentata da Liguria Digitale prevede una spesa di € 23.000,00 compresa IVA 22%;

Ritenuto l’offerta pervenuta, congrua e coerente con i servizi proposti dalla società, come da rela-
zione di congruità del Responsabile Unico del Procedimento, prot. n.2023/555148.I, conservata agli 
atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023 (Codice degli Appal-
ti), articolo il quale stabilisce che, ai fini dell’affidamento in house di un contratto avente ad oggetto 
servizi disponibili sul mercato, in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti devono effettuare 
preventivamente una valutazione sulla congruità dei costi delle prestazioni e dei servizi offerti dal 
soggetto in house, al fine di motivare le ragioni del mancato ricorso al mercato e di verificare i be-
nefici dell’affidamento per la collettività;

Dato atto che la società “Liguria Digitale S.p.A.”:

-  è a totale capitale pubblico, con esclusione della partecipazione di soggetti privati come previsto 
dall’art. 5 dello Statuto di Liguria Digitale;
- è strutturata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, tra cui il Comune di Genova, se-
condo il modello del “in house providing” stabilito dall'ordinamento interno e dall'Unione Europea 
come previsto dall’art. 4 del succitato Statuto;
- opera senza scopo di lucro nell'interesse e per conto dei soci come previsto dal Disciplinare Qua-
dro, basato sul “Modello al costo” approvato con DGR n. 1487 del 29.12.2015, aggiornato con 
DGR n. 723 del 05/08/2020, che fa propria la decisione del Comitato di Coordinamento;
- presta servizi di interesse generale ed è vincolata a realizzare la parte più importante della propria 
attività nei confronti e nell'interesse dei propri enti soci, di loro organismi ausiliari, delle loro collet-
tività e nel territorio di riferimento degli stessi, come previsto dall’art. 4 del succitato Statuto;
- rivolge la sua attività pressoché esclusivamente nei confronti della Regione Liguria e dei soci, rien-
trando a tutti gli effetti nel dettato del T.U. in materia di società a partecipazione pubblica (D.Lgs. 
19 agosto 2016 n. 175 così come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100);

Dato atto inoltre che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sussistono tutte le condizioni previste dalla vigente normativa (D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 
D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 tese a consentire che le società “in house” possano ricevere affidamenti 
diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni, che esercitano su di esse il controllo analogo o da 
ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto, non essen-
dovi partecipazione di capitali privati nel capitale sociale;
- Regione Liguria, con nota prot. PG/2018/53814 del 16.2.2018 e in ottemperanza all’art. 192 del 
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici),  ha comunicato di aver presentato all’ANAC, per 
conto di tutti i soci, la domanda di iscrizione di Liguria Digitale S.p.A. nell’elenco delle ammini-
strazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei con-
fronti di proprie società in house e che tale istanza risulta essere presente su registro on line dell’A-
NAC  con  gli  estremi  identificativo  richiesta  n.  361,  protocollo  presentazione  0012882,  data 
09.02.2018; 
- con nota prot. 68932 del 23.2.2018 la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Geno-
va, a fronte del contenuto della nota di cui sopra, conferma che l’avvenuta presentazione della do-
manda di iscrizione consente alle Amministrazioni aggiudicatrici di effettuare, sotto la propria re-
sponsabilità, affidamenti diretti dei contratti all’organismo in house;
- la società in oggetto risulta iscritta nell’elenco di cui trattasi a far data dal 9.3.2020;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata quindi svolta dalla dott.ssa Federica Vinelli, che, 
con il presente atto viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente,  attesta  altresì  la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 7 c.2 del D. Lgs. 36 del 
31/03/2023,  il  servizio  di  manutenzione  evolutiva  e  nuove funzionalità  dell’App Museo Doria, 
presentato  dalla  società  in  house del  Comune di  Genova Liguria  Digitale  S.p.A.,  come meglio 
specificato  nella  Proposta  Tecnico  Economica prot.  n.  2023/546420.E,  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio per un importo complessivo di € 23.000,00, comprensivi di Iva 22%;

3) di impegnare, la somma di € 23.000,00 (imponibile € 18.852,46 e IVA 22% per € 4.147,54) in 
favore di  Liguria Digitale S.p.A. 16152 Genova P.IVA 02994540108,  (BENF.30908), al  capitolo 
22070 c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il 
funzionamento  dell’ente”  P.D.C. 1.03.02.99.999 –  “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.”,  ambito 
commerciale sul Bilancio 2023 (IMP. 2023/17965);

4)  di procedere alla liquidazione della spesa, a cura della Direzione Musei,  anche in soluzioni 
separate,  mediante  atto  di liquidazione digitale  ai  sensi dell’art.  33 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale.

Il Dirigente
Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-55
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ATTIVITA’  DI  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  APP 
CIVICO  MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  G.DORIA  A  “LIGURIA  DIGITALE  S.P.A.”, 
SOCIETA’ IN HOUSE DEL COMUNE DI GENOVA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


